
 

Decreto Dirigenziale n. 816 del 21/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 94 - STAFF - Sportello Unico Regionale per le Attività produttive

(S.U.R.A.P)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 482/2024. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE COLLETTIVA DI MPMI CAMPANE

OPERANTI NEL SETTORE CALZATURIERO/PELLETTERIA A "  LA MODA

ITALIANA@ALMATY", IN PROGRAMMA AD ALMATY, KAZAKISTAN, DAL 05 AL 07

MARZO 2025. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  27 Novembre 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. la  Regione  Campania  attribuisce  grande  rilevanza  alla  promozione  ed  alla  apertura  sui
mercati internazionali dei settori produttivi e delle eccellenze della economia campana, per
favorire lo sviluppo economico regionale e generare nuove opportunità lavorative;

b. la Regione Campania, nel più ampio quadro del Documento strategico regionale, mira ad
attivare  un  circuito  virtuoso  in  grado  di  rilanciare  e  rafforzare  la  capacità  del  sistema
economico e produttivo regionale di operare nei contesti internazionali.

PREMESSO altresì che

a. con Deliberazione n. 563 del 03 novembre 2022 la Giunta Regionale ha costituito la UOD
50.02.12 “Internazionalizzazione del Sistema regionale – Aiuti di Stato” presso la Direzione
Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

b. gli uffici regionali, sulla base di proposte degli stakeholders regionali, hanno individuato una
serie  di  eventi,  anche  sulla  base  della  rilevanza  internazionale  degli  stessi,  ai  quali  è
necessario partecipare ai fini della promozione e dello sviluppo sui mercati esteri del sistema
economico e produttivo regionale;

c.   con il  DD n.467 del  07/06/2023 è stato  approvato  uno studio  di  contesto  economico,
funzionale alle attività di promozione del sistema produttivo campano.

d.  con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 482 del 24/09/2024 “Promozione ed
internazionalizzazione  delle  PMI  campane.  Approvazione  calendario  delle  manifestazioni
fieristiche  2025  e  di  iniziative progettuali”  è  stata  prevista  la  partecipazione a  “La  Moda
Italiana @Almaty 2025”,  evento organizzato dall’  Assocalzaturieri  Italiani in collaborazione
l’Agenzia ICE , sede di Almaty,  in programma ad Almaty , Kazakistan;

  RILEVATO che 

a. il  tessuto economico della Regione Campania risulta caratterizzato da un notevole sistema di
imprese che necessita  del  sostegno continuo in  termini  di  crescita  ed  innovazione,  mediante
accompagnamento dei  processi  di  riorganizzazione e ristrutturazione aziendale nonché anche
sostegno a programmi strategici ed innovativi finalizzati all’internazionalizzazione; 

b. la Regione Campania già opera con un’ampia dotazione di strumenti  atti  a sostenere i  settori
produttivi regionali, in particolare quelli considerati strategici, attraverso interventi di promozione e
di valorizzazione del tessuto economico; 

c. l’apertura  internazionale  di  ogni  territorio  costituisce  indiscutibilmente  il  volano  della  crescita
economica  e  rappresenta,  nonostante  il  ruolo  predominante  che  in  questo  settore  svolgono
soprattutto  le  forze  e  le  logiche  di  mercato,  un  terreno  sul  quale  azioni  mirate  di
accompagnamento  e  di  promozione,  da  realizzarsi  insieme  ad  interventi  a  sostegno  della
competitività  territoriale,  possono  conseguire  risultati  importanti;  una  efficace  strategia  di
marketing  territoriale  affida al  policy  maker  il  ruolo  di  integratore  di  sistemi  e  acceleratore  di
processi, operando con l'obiettivo di valorizzare le peculiarità degli attori già presenti sul territorio.

CONSIDERATO che

a. la Regione Campania intende sostenere ed accompagnare i consorzi e le imprese nell’affrontare i
mercati internazionali. Tra le modalità di attuazione degli interventi a favore dei consorzi e delle
imprese,  rientra  anche la  partecipazione ad eventi  di  rilevanza internazionale che attirano un
ingente numero di operatori italiani e stranieri del settore e della filiera;

b. la Regione, in esecuzione di quanto definito dalla DGR 482/2025, ritiene di dover partecipare a “La
Moda  Italiana  @  Almaty”,  evento  organizzato  da  A.N.C.I.  Servizi  srl,  Assocalzaturifici  ,  in
collaborazione con EMI – Ente Moda Italiana- ed il supporto di ICE Agenzia,  in programma ad

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  27 Novembre 2024



Almaty, Kazakistan, dal 05 al 07 marzo 2025, in continuità con la partecipazione di ottobre 2024,
al  fine  di  promuovere  il  settore  calzaturiero  e  della  pelletteria  della  Campania,  attraverso  il
coinvolgimento dei consorzi e delle PMI campane;

c.  gli interventi ed i servizi previsti da tale partecipazione e dall’allegato bando rispettano il principio
DNSH  (Do  Not  Significant  Harm)  e,  pertanto,  non  arrecano  nessun  danno  significativo
all’ambiente;

d. la selezione delle imprese partecipanti agli eventi a carattere internazionale si realizza attraverso
l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla presentazione di manifestazioni di interesse
da parte dei Consorzi e delle MPMI del territorio interessate a partecipare.

RITENUTO 

a. di dover approvare l’allegato Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse
finalizzate alla partecipazione collettiva di MPMI campane operanti nel settore calzaturiero a “La
Moda  Italiana@Almaty”,  in  programma  ad  Almaty,  Kazakistan,  dal  05  al  07  marzo  2025,
unitamente  alla  relativa  modulistica  di  domanda  di  partecipazione,  che,  allegati  al  presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale; 

b. di dover specificare che le procedure di istruttoria delle manifestazioni di interesse saranno curate
dall’Ufficio di Staff 50.02.94 SURAP, della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività produttive, anche con l’eventuale assistenza esecutiva della società in house Sviluppo
Campania;

VISTI

a. la D.G.R. n. 556 del 30/11/2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 162 del 21/12/2021 con i quali è stato
conferito alla Dott.ssa Raffaella  Farina l'incarico di Direttore Generale della  Direzione Generale
50.02 Sviluppo economico e Attività Produttive;

b. la DGR n. 566 del 12/11/2019 e DPGR n. 173 del 26/11/2019 e successive proroghe, che hanno
affidato l’incarico dello Staff 50.02.94 “S.U.R.A.P.” al Dr. Sergio Mazzarella;

c. il rapporto ICE 2020-2021 “Esportazioni della Campania: struttura e potenzialità”;

d. la RIS 3 della Regione Campania;

e. la DGR n. 563 del 03/11/2022;

f.   il DD n.467 del 07/06/2023 con il quale è stato approvato uno studio di contesto economico,
funzionale alle attività di promozione del sistema produttivo campano.

g.   la Delibera n. 482 del 24/09/2024;

h.  gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  approvare  l’allegato  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate alla partecipazione collettiva di MPMI campane operanti nel settore calzaturiero e della
pelletteria a “La Moda Italiana@Almaty”, in programma ad Almaty, Kazakistan, dal 05 al 07 marzo
2025, unitamente alla relativa modulistica di domanda di partecipazione, che, allegati al presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. di  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  27 Novembre 2024



3. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza:
 all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio;
 al Gabinetto del Presidente – UOD “Affari generali – Supporto logistico” per la pubblicazione

sul B.U.R.C.;
 al  Portale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione “Regione Casa di

Vetro”, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017;
 al S.U.R.A.P. per la pubblicazione sul portale S.U.R.A.P.

                    Il Direttore Generale

                  Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  27 Novembre 2024


	BURC n. 81 del  27 Novembre 2024

